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DĖL NAUJOS KARTOS LIETUVA – EKONOMIKOS GAIVINIMO IR ATSPARUMO DIDINIMO PRIEMONĖS 

	Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas 2021 m. balandžio 28 d. posėdyje vykdydamas tęstinę parlamentinę kontrolę  svarstė Naujos kartos Lietuva – Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės 2021 – 2027 m. projektą. 
	Komitetas, susipažinęs su Finansų ministerijos ir Aplinkos ministerijos pateikta informacija ir išklausęs Lietuvos savivaldybių asociacijos nuomonę, teikia šiuos siūlymus Naujos kartos Lietuva – Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės 2021 – 2027 m. projektui:
	1. Komponento Žalioji Lietuvos transformacija Reformą „Spartesnė pastatų renovacija ir tvari urbanistinė aplinka“ papildyti nuostatomis, suteikiančiomis galimybes tomis pačiomis sąlygomis ir tvarka renovuoti viešuosius pastatus; Reformą formuluoti taip: „Spartesnė viešųjų ir daugiabučių pastatų renovacija ir tvari urbanistinė aplinka“ ir atitinkamai koreguoti reformos turinio aprašymą. Norint pasiekti reikiamą efektą ir renovuoti savivaldybių valdomus viešuosius pastatus į energetiškai taupius ir tvarius aplinkosaugos atžvilgiu, būtinas finansavimo mechanizmas, leidžiantis gauti savivaldybėms didesnes dotacijas pastatų energetiniam efektyvumui didinti. Siūlomos reformos įgyvendinimas sudarys sąlygas savivaldybėms naudoti įvairius sprendimus pastatų renovacijai,  atsinaujinančių energijos išteklių (saulės, vėjo, geoterminės energijos) panaudojimui visuomeninės ir gyvenamosios (įvairių socialinių grupių asmenims) paskirties pastatuose, kurie nuosavybės teise priklauso savivaldybėms. Taip pat siūlome vieną iš Reformos įgyvendinimo priemonių: iš Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės lėšų sukurti fondą, kuriuo galėtų naudotis daugiabučių namų bendrijos renovacijos projektams kofinansuoti.
	2. Komponentą Žalioji Lietuvos transformacija papildyti Investicija „Geriamojo vandens tinklų ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros pertvarka“. Investicijos į infrastruktūros pertvarką ženkliai prisidėtų prie aplinkos taršos mažinimo, kadangi dauguma vandentiekio ir nuotekų tinklų yra visiškai nusidėvėję, dažnai įvyksta avarijos, teršiama aplinka. Atnaujinta infrastruktūra užtikrintų taršos prevenciją ir geresnės kokybės vandens tiekimą gyventojams. Atkreiptinas dėmesys, kad kitose Europos Sąjungos šalyse (pvz. Lenkijoje) Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės lėšomis planuojama finansuoti vandentvarkos projektus.
	3. Komponentą Skaitmeninė transformacija ekonomikos augimui papildyti Reforma „Turizmo konkurencingumo didinimas“. Reforma turėtų būti skatinamos inovacijos turizmo sektoriaus įmonėse, atsisakyta neefektyvios, duomenimis negrindžiamos turizmo politikos ir rinkodaros, sudarytos sąlygos savivaldybėse kurti inovatyvius turizmo paslaugos ir verslo modelius.
	Valstybės valdymo ir savivaldybių komitetas pažymėjo, kad būtina numatyti reformas ir konkrečias priemones, kurios stiprintų savivaldą ir prisidėtų prie regioninių skirtumų mažinimo. Siekiant būtino balanso tarp finansų paskirstymo, svarstytina galimybė mažinti finansavimą jūrinio vėjo elektrinių statybai (Reforma „Daugiau šalyje tvariai pagamintos elektros energijos“) ir elektromobilių įkrovimo infrastruktūros plėtrai (Reforma „Judame neteršdami aplinkos“), kadangi šių priemonių įgyvendinimas reikalauja labai daug lėšų, o efektyvumas nėra pakankamai pagrįstas. Taip pat norime pažymėti, kad visos Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto siūlomos korekcijos atitinka Europos Parlamento ir Tarybos Reglamento (ES) 2021/241, kuriuo nustatoma Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė, nuostatas.
	Prašome iki 2021 m. gegužės 5 d. informuoti, kokios bus atliktos korekcijos Naujos kartos Lietuva – Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės 2021 – 2027 m. projekte siekiant įgyvendinti Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto sprendimus.
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